((50.))

1257 novembre 9, Viterbo

Alessandro IV mitiga il rigore della regola delle monache e dà nuove norme 
circa il digiuno, il silenzio, i vestiti e le inservienti.

Copia semplice, incompleta: G.G. TOVAZZI, Bullariolum Michelinum, f. 29 [B], Caret 
sigillo hac membrana signata B 36.

Copia semplice, incompleta: G.G. TOVAZZI, Bullariolum Michelinum, ff. 44-46 [B’], non 
specifi ca da dove copia, si presume dall’originale.

Copia semplice, incompleta: G.G. TOVAZZI, Relatio secunda, ff. 211-215 [B’’], Ex membana 
autographa ibi signata B num. 36. In tutte le trascrizioni si omette la sanctio.

Edizione: G. POLLI, Il monastero, n. 44 (probabilmente da B’, omettendo i dittonghi). 
Regesto: D. REICH, Documenti e notizie, p. 12.

Si ricostruisce il testo sulla base di B, B’, B’’ mantenendo i dittonghi reintrodotti dal Tovazzi.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo fi liabus .. 
abbatissae et sororibus monasterii Sancti Michaelis de Tridento ordinis 
Sancti Damiani, salutem et apostolicam benedictionema.

Quia frequenter propter imbecillitatem conditionis humanae contigit 
quod, cum corpus oneri summittitur graviori, de facili confunditur ac 
istob potest irreparabili periculo subiacere, debet attente discretionis sale 
condiri victima observantiae regularis, et rigor rigidus et manna dulcedinis 
sunt extremorum medio temperanda, ut, sicut ne relaxetur religio nimis 
habendus est fervor, ita etiam, ut ne ad praecipitium tendat, est discretio 
in obsequio Creatoris sollicitius adhibenda. Igiturc, dilectae in Domino 
fi liae, quia licet relevetur aliquando ex iis spiritus, corpus posset non sine 
damno interiorisd hominis interdum importabiliter aggravari, nos, qui de 
vestra sumus salute solliciti, volentes ut per viam regiam incedendo in 
vestris observantiis illud medium ammodo teneatis, in quo fortes et debiles 
possitis communiter usque in fi nem stabiliter permanere, ita quode nonf 
cogamini propter impotentiam forsitam desistere ab inceptis, vitae vestrae 
rigorem auctoritate praesentium sic duximus temperandum, videlicet quod 

a POLLI omette fratrum. 
b B aggiunge sic su eas. 
c Così B e B’, probabilmente in originale 

nunc. 

d B aggiunge sic su facturi e recepturi. 
e POLLI committantur.
1 Si veda in merito il documento 45.
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vino et pulmentis, nec non et aliis cibis omnibus, exceptis carnibus, non 
obstante verbo abstinentiae, quod in vitae vestrae formula continetur, omni 
tempore, praeterquam in ieiuniis ab ecclesia constitutis et sextis feriis, 
liceat vobis uti. A festo vero Resurrectionis dominicae usque ad tertio 
nonas octobris, illam ieiunii legem in monasterio vestro a vobis omnibus 
mandamus et volumus observari, quam tu, abbatissa fi lia, mandaveris 
observandam. Sororibus autem, quae sunt corpore imbecillesg seu debiles 
vel infi rmae aut minutae, conscientia solida et secura in cibis, potibus 
et aliis necessaria ministrentur, nec servare austeritatem ieiunii et legem 
abstinentiae permittantur, sed iuxta infi rmitatem vel debilitatem ipsarum 
cum eis tam in cibariis, quam in ieiuniis misericorditer dispensetur. Insuper 
sorores infi rmae infi rmitatis suae tempore tenere silentium non cogantur 
et etiam aliae dominae et sorores deputatae ad servitium earumdem, quae 
faciunt ad consolationem aegritudinis infi rmarum, loquendi habeant po-
testatem. Quatuor etiam habendi tunicas, mantellum unum ordinatum et 
unum alium si volueritis pro labore, et pedules laneos soleatos et utendi 
fi sconibus foeno vel palea plenis, et cervicalibus cum foeno vel palea sine 
pluma, vobis omnibus licentiam impartimurh. De silentio vero sic duximus 
ordinandum ut tu, abbatissa fi lia, horis decentibus et locis competentibus 
dandi sororibus tuisi loquendi licentiam habeas potestatem, prout tibi 
secundum Deum videbitur expedire. Et quod inter se una soror cum alia 
aut plures simul si voluerint possint loqui, vobis licentiam elargimur, hoc 
tamen salvo semper: quod minus quam tres sorores ad locutorium et ad 
cratem loquendi numquam habeant potestatem, excepto quando sorores et 
dominae sacerdoti per locutorium confi tentur. Praeterea servientes vestrae, 
quae extra monasterium vestrum monasterii onus portant, temporibus sin-
gulis, si voluerint, habere valeant calceamentaj et, cum nimis laborant vel 
vadunt de loco ad locum, praeterquam in ieiuniis ab ecclesia constitutis, 
non teneantur nisi sexta feria ieiunare. Et ut omnis de coscientiis vestris 
auferatur turbationis materiak, notum vobis in Domino fi liae facimus per 
praesentes quod intentio non est nostra laqueuml vobis iniicere et in silentio, 
ieiunio, lectis et aliis pluribus, quae continentur in formula vitae vestrae, 
quod ad transgressionem mortalis peccati, si vos contrarium contigerit 
facere, vos, sicut vobis ab aliquibus suggeritur, obligarem, immo volumus 
ut confessori vestro, qui pro tempore fuerit, liceat de illorumn transgres-
sionibus, quae secundum praedictam formulam vel ordinem vestrum aut 
factas circa vos provigioneso servare debetis, confessionem vestram audire 
et poenitentiam vobis iniungere salutaremp. Nulliq ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostrae ordinationis et concessionis infringere vel ei 
ausu et cetera, incursurumr.
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Datum Viterbii, quinto idus novembris, pontifi catus nostri anno tertios.